
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,622 14,686 19,936

1.기타 교직원보수 20,936 3,000 17,936

1.교직원대체인건비 20,936 3,000 17,936

1.기간제교원인건비 17,936 0 17,936

1.기간제교원인건비 17,936 0 17,936
(성립전)기간제교원 퇴직금 : 5,846,500원

*2명*1회=
11,693,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

3,121,500원*2명*1회=
6,243,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,686 11,686 2,000

2.교직원복지 7,940 5,940 2,000

4.교원치유중점학교 운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 1,440 0 1,440
(성립전)교원치유중점학교 프로그램 체험

비 : 50,000원*14명*2회=
1,400,000

(성립전)교원치유중점학교 프로그램 체험

(사진촬영) : 40,000원*1회=
40,000

2.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전)교원치유중점학교 협의회비 : 

20,000원*14명*2회=
560,000

2.학생복지/교육격차 해소 179,028 62,420 116,608

2.보건관리 11,776 11,276 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,400 4,900 500

2.[국고]흡연예방 금연교육활동

운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)목)흡연예방 금연교육활동 운영비

 : 100,000원*5종*1회=
500,000

3.교육격차 해소 3,000 0 3,000

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 0 3,000

1.중도중복장애학생 의료지원 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
목)의료 소모품 등 구입 : 200,000원*3명

*5종=
3,000,000

4.학생복지 114,308 1,200 113,108

1.학생복지운영 114,308 1,200 113,108

2.통학차량(임차)운영 94,092 0 94,092

1.일반수용비 94,092 0 94,092
(성립전)전세버스임차료 : 46,146,000원*2

대*1회=
92,292,000

(성립전)전세버스홍보물 부착 : 300,000원

*2대*1회=
600,000

(성립전)GNSS RTK 단말기 통신비 : 

600,000원*2대*1회=
1,200,000

3.직영통학버스운영 19,016 0 19,016
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1.일반수용비 9,016 0 9,016
(성립전)통학버스등 이동전화요금 : 

60,000원*12월=
720,000

(성립전)직영버스운영관리비 : 4,148,000

원*2대*1회=
8,296,000

2.연료비 10,000 0 10,000
(성립전)직영버스 연료비 : 5,000,000원*2

대*1년=
10,000,000

3.기본적 교육활동 70,220 56,220 14,000

1.교과 활동 54,220 40,220 14,000

3.특수교육교과활동 26,220 12,220 14,000

3.특수교육지원인력 운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전)특수교육지원인력 보드미 활동비

 : 35,000원*4명*100일=
14,000,000

4.선택적 교육활동 170,409 12,515 157,894

1.방과후학교 운영 159,894 2,000 157,894

1.방과후학교운영 159,894 2,000 157,894

2.방과후과정 전담인력 인건비 157,894 0 157,894

1.기간제교원인건비 142,900 0 142,900
(성립전)목)방과후과정 시간제기간제교사 

인건비 : 2,348,870원*9명*6월=
126,839,000

(성립전)목)방과후과정 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,460,090원*11명*1회=
16,061,000

2.기간제교원법정부담금 14,994 0 14,994
(성립전)목)방과후과정 시간제기간제교사 

기관부담금 : 2,499,000원*6월=
14,994,000

5.교육활동 지원 57,741 60,080 -2,339

3.교육여건 개선 17,161 19,500 -2,339

1.교육환경개선 17,161 19,500 -2,339

1.교실환경개선 17,161 19,500 -2,339

1.일반수용비 7,661 10,000 -2,339
교육환경개선 시설개선비 : -2,339,000원

*1식=
-2,339,000

6.학교 일반운영 170,537 163,255 7,282

1.학교기관 운영 36,645 36,845 -200

1.부서기본운영 36,645 36,845 -200

1.교장실운영 10,000 10,100 -100

2.일반업무추진비 4,000 4,100 -100 교직원협의회운영 : -25,000원*1명*4회= -100,000

2.행정실운영 17,685 17,785 -100

4.일반업무추진비 600 700 -100 행정업무간담회비 : -10,000원*2종*5회= -100,000

2.시설 장비 유지 130,842 123,360 7,482
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1.학교시설장비유지 130,842 123,360 7,482

2.시설관리용역 43,582 36,100 7,482

1.일반수용비 43,582 36,100 7,482
정수기유지관리용역비(4대) : 47,500원*12

월*1대=
570,000

칼라복사기임대용역비 : -250,000원*12월= -3,000,000

정수기임대용역비(8대) : -168,000원*1회= -168,000

냉난방기유지보수용역 : 800,000원*12월= 9,600,000

수조청소용역 : 120,000원*4회= 480,000

세출합계 682,557 369,176 313,381
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